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Abstrakt:

Přehledná bakalářská práce pojednává o vyšetření v mimolaboratorních podmínkách,

o jeho významu, výhodách a nevýhodách; a použití v klinické biochemii. Cílem této práce

je podat přehled technologií, které jsou využívány v POCT – instrumentální a

neinstrumentální; a přehled analytických přístupů, které POCT používá – optické metody,

imunochemické metody a elektrochemie. Práce je dále zaměřena na vybrané oblasti a

analyty, kde je aplikováno POCT – diabetologie, nefrologie, hCG, CRP, monitoring drog;

a troponiny v rámci kardiologie.

Přínosem této práce je ucelený přehled o metodách a analytických přístupech

využívaných v POCT a dále seznámení s konkrétními vybranými analyty, které využívají

testování v režimu POCT.
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Abstract:

This bachelor thesis focuses on examination in non-laboratory conditions, of its

importance, advantages and disadvantages; and its use in clinical biochemistry. The goal

of the thesis is to give an overview of technologies, which are used in POCT –

instrumental and non-instrumental; and an overview of analytical approaches, which

POCT uses – optical methods, immunochemical methods and electrochemistry. The

thesis then focuses on selected fields and analytes, in which POCT is applied –

diabetology, hCG, CRP, drugs monitoring; and troponins within cardiology.

The contribution of this thesis is an overview of methods and analytical approaches

used in POCT and familiarization with specific selected analytes, which are tested in

mode POCT.
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1 Úvod

Point of care testing (POCT) zahrnuje řadu vyšetření, které je možné provádět

v místě ošetření pacienta. Vyšetření v režimu POCT představuje rychle se rozvíjející část

klinické diagnostiky. Za nejdůležitější POCT přístroj je považován osobní glukometr pro

měření hodnoty glykémie, ale spadá sem spousta dalších analytů, které lze pomocí POCT

stanovit.

POCT je používáno v ordinacích praktických lékařů a ve zdravotnických zařízeních

přímo v místě ošetření pacienta jako rychlé orientační testy. Některé typy testů mohou

být využívány i k tzv. self-monitoringu, pacient si komerční test či zařízení může sám

opatřit a v domácích podmínkách použít. K self-monitoringu patří především osobní

glukometr a z jednorázových testů např. těhotenský test.

Práce se nejdříve zaměřuje na vymezení POCT, jeho specifika a oblasti využití.

V další části podává přehled technologií využívaných systémy POCT, které dělíme na

instrumentální a neinstrumentální. Následující kapitola se týká analytických přístupů,

které POCT využívá a to konkrétně optické metody zahrnující absorpční fotometrii,

reflektometrii, turbidimetrii, nefelometrii a fluorimetrii. Budou popsány principy

imunochemických testů, precipitace, aglutinace, metody MEIA a imunochromatografie

využívané pro stanovení řady analytů. Dále budou popsány elektrochemické metody,

které se v rámci POCT využívají – potenciometrie, ampérometrie a moderní biosenzory.

Poslední část práce podrobně pojednává o vybraných oblastech a analytech, kde se

POCT přístrojů a testů využívá. Mezi vybrané patří glukometrie, glykovaný hemoglobin,

široká škála analytů stanovovaných pomocí diagnostických proužků v rámci nefrologie,

dále stanovení hCG, CRP a drog pomocí imunochromatografických testů a jako poslední

budou probrány kardiomarkery zastoupené troponiny.

Práce podává ucelený přehled analytických přístupů a vybraných analytů

vyšetřovaných v režimu POCT. V domácí literatuře se nevyskytuje žádná souhrnná

přehledná práce zabývající se POCT, tato bakalářská práce by tedy mohla plnit funkci

stručného přehledu vyšetření v mimolaboratorních podmínkách.
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2 Cíle práce

Cílem práce je podat stručný přehled o skupině vyšetření v klinické biochemii

spadající do režimu POCT. V samostatných kapitolách bude vysvětlen pojem a úloha

POCT a dále metody, které jsou v oblasti POCT využívány. Další část se soustředí na

vybrané analyty, které jsou pomocí POCT vyšetřovány. Konkrétně se jedná o glykémii,

glykovaný hemoglobin, analýzu moče diagnostickými proužky, stanovení okultního

krvácení ve stolici, lidského choriového gonadotropinu (hCG ), C-reaktivního proteinu

(CRP), drog a kardiomarkeru troponinu.
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3 Point of care testing

Point of care testing (POCT) bývá nejjednodušeji definováno jako laboratorní

metoda prováděná u pacienta. Mezi další definice patří vyšetření in vitro

v mimolaboratorních podmínkách. Kromě názvu point of care testing se používá i near

patient testing, bedside testing popřípadě off-site testing. Nejpoužívanějším termínem

však zůstává point of care testing, ve zkratce POCT. (Chromý, 2011, s. 127)

Není zvykem název POCT do češtiny překládat. ČSN EN ISO 22870:2006 zavedla

termín vyšetření u pacienta, ve zkratce VUP. VUP je normou definováno jako:

„Vyšetření, které se provádí v blízkosti pacienta nebo přímo u pacienta s výsledkem

vedoucím k možné změně péče o pacienta.“. (Houska, 2006)

K dosud nejobsáhlejším dokumentům zabývajícím se POCT patří směrnice

americké NACB (National Academy of Clinical Biochemistry). POCT je tu definováno

jako: „… klinické laboratorní vyšetření konané blízko místa péče o pacienta a typicky

prováděné zdravotnickými pracovníky, kteří nemají primární laboratorní vzdělání, nebo

prováděné pacienty samotnými (sebekontrola). Termínem POCT se označuje každé

vyšetření uskutečněné mimo laboratoř“. (CZEDMA, 2011, s. 1)

3.1 Specifika a oblasti využití

„Racionální potřeba zavedení POCT nastává pouze tehdy, jestliže dotyčné

vyšetření/stanovení není dostupné v místě spolupracující klinické laboratoře nebo

v potřebném čase a jestliže zavedení POCT prokazatelně přispěje ke zlepšení zdravotní

péče.“ (CZEDMA, 2011, s. 3)

POCT se zavádí tehdy, pokud v místě ošetření pacienta není požadované vyšetření

dostupné, popřípadě jím klinická laboratoř nedisponuje, a tudíž by výsledek nebyl dodán

v potřebném čase. Důležitým faktorem pro zavedení POCT je tedy TAT (turn around

time – doba odezvy, čas, který uplyne mezi zadáním požadavku a dodáním výsledku).

TAT je zásadní v rozhodovacích situacích, kdy je na základě výsledku určena další

medicínská péče. Od POCT se očekává rychle vydaný výsledek, který je dále využit pro

určení diagnózy, posouzení zdravotního stavu, screening chorob, zahájení nebo

monitorování léčby. Je třeba ale myslet na to, že pomocí POCT technologií nelze

dosáhnout takové kvality výsledků jako v případě vyšetření v laboratoři. Dalším neméně
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důležitým požadavkem je, aby provedení testů bylo jednoduché a bezpečné. (Chromý,

2011, s. 127, 128, 130)

Vyšetření v režimu POCT se uplatňuje především v místě péče o pacienta (jednotky

intenzivní péče, detašovaná lůžková oddělení), v ordinacích praktických lékařů, v self-

monitoringu (v domácím prostředí, např. glukometry), v decentralizovaných pracovištích

v rámci nemocnic, v terénu, v lékárnách, v sanitních vozech a dalších. (Šprongl, 2009)

POCT umožňuje provádět stále širší paletu vyšetření počínaje stanovením

patologických součástí moči, přes široké spektrum proteinů po vyšetření nukleových

kyselin. Mezi nejrozšířenější vyšetření v režimu POCT patří stanovení glykémie osobním

glukometrem (diabetologie), močová analýza pomocí diagnostických proužků

(nefrologie), vyšetření okultního krvácení do stolice (gastroenterologie), stanovení

kardiomarkerů při podezření na infarkt myokardu (kardiologie), imunochromatografické

stanovení hCG a drog, imunoturbidimetrické stanovení CRP a v neposlední řadě i

stanovení přítomnosti alkoholu v krvi (toxikologie).

Testy jsou jak kvalitativní, tak kvantitativní, např. markery srdečního infarktu, hCG

a C-reaktivní protein. K provádění slouží diagnostické proužky suché chemie, které se

mohou odečítat pouhým okem, tyto metody řadíme mezi neinstrumentální. V POCT se

uplatňují i instrumentální metody využívající jednoduché ale i mnohaparametrové

přístroje, které nám odečítají daný parametr ve vzorku. (Racek, 2006, s. 289)
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4 Přehled metod používaných POCT

POCT využívá široké spektrum různých technologií, které se v poslední době

intenzivně rozvíjí a zdokonalují. Můžeme je rozdělit podle několika hledisek – na metody

instrumentální a neinstrumentální nebo podle povahy analytické metody.


[…]


imunoanalytických metod, 2016)

Čipy používané v LOC jsou složením velmi podobné počítačovým čipům, skládají

se z křemíku či oxidu křemičitého. LOC má komplikovaný systém kanálků o průměru

několika stovek nanometrů až desítek mikrometrů a délce několika milimetrů až

centimetrů. Tyto kanálky se podle potřeby kříží, rozvětvují a ústí do mikroreaktorů,

mikromixérů, separačních kanálků a detekčních komůrek. Vzorek putuje tímto systémem

mikrokanálků, v mikroreaktoru se setká s potřebnými reagenciemi, v mikromixéru dojde

ke smíchání směsi, v separačních kanálcích se oddělují nežádoucí složky směsi a

výsledek je v detekční komůrce odečten a pomocí integrovaného počítače se zobrazí na

display přístroje. (Pumera, 2004)

Kapalina v mikrokanálcích je transportována pomocí elektroosmotického tlaku.

Povrch kanálků má díky svému materiálu, ze kterého je vyrobený, záporný náboj, který

je kompenzován tenkou vrstvičkou kladných iontů. Ve vloženém elektrickém napětí se
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tato vrstva začne pohybovat směrem ke katodě a tím se rozpohybuje celý obsah kanálku.

Tok tekutiny je ale pouze laminární bez turbulencí a tudíž se dva proudy kapaliny

v mikrokanálku nemísí. Proto je nutné na mikročip umístit i mikromixér, který vzorek

s potřebnými reagenciemi smíchá. (Pumera, 2004)

Dalším cílem konkrétně v glukometrii je neinvazivní stanovení glykémie, které

využívá optické či transdermální přístupy. Optické glukózové senzory využívají fyzikální

vlastnosti světla intersticiální tekutiny nebo přední komory oka. Tento typ přístupu

zahrnuje polarimetrii, Ramanovu spektroskopii, infračervenou absorpční spektroskopii,

fotoakustický jev a optickou koherentní tomografii. (Yoo, 2010, s. 4564)

První transdermální glukózový senzor schválený US FDA (Food and Drug

Administration, Úřad pro kontrolu potravin a léčiv Spojených států amerických) byl

GlucoWatch Biographer vyrobený firmou Cygnus, Inc. (Redwood City, CA, USA).

Tento přístroj podobný hodinkám je založen na trandermální extrakci intersticiální

tekutiny reverzní iontoforézou a při snížení hodnoty inzulinu pod požadovanou mez

vydává zvukový signál. Hodinky ale byly v roce 2008 staženy z prodeje, protože mají

dlouhou zahřívací dobu, vydávají falešné alarmy, jsou nepřesné a dráždí pokožku.

Přestože se neinvazivními přístupy stanovení glykémie věda stále zabývá, spolehlivá

metoda neinvazivního stanovení glykémie doposud není k dispozici. (Yoo, 2010, s. 4564)
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8 Závěr

Práce seznamuje s pojmem vyšetření v mimolaboratorních podmínkách, podává

přehled technologií, které systémy POCT využívají, a předkládá přehled analytických

přístupů, které metody POCT používají. Podrobněji se práce zaměřuje na vybrané oblasti

a analyty, kde je POCT aplikováno.

Práce je uceleným přehledem metod a vybraných analytů stanovovaných mimo

laboratoř. Práci by bylo možné rozšířit o další analyty spadající do POCT, např. parametry

acidobazické rovnováhy, elektrolyty (Na, K, Cl, Ca, Mg) a řada testů z oblasti

mikrobiologie; stejně tak o experimentální část, její délka by pak ale přesahovala rozsah

bakalářské práce. Experimentální část by se mohla týkat např. zhodnocení správnosti a

přesnosti metod v režimu POCT porovnáním hodnot stanovených pomocí POCT

s hodnotami naměřenými v klinické laboratoři.
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Seznam symbolů a zkratek

Ag

AgCl

AIM

CK-MB

argentum, stříbro

chlorid stříbrný

akutní infarkt myokardu

kreatinkináza, myokardiální izoenzym

Cl chlorum, chlor

CRP

Tn

C-reaktivní protein

troponin

cTn kardiální troponin

ČSN

DCCT

ELISA

československá norma

Diabetes Control and Complications Trial

Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

EN evropská norma

FAD, FADH2 flavinadenindinukleotid

GDH

GDH-PQQ

glukózadehydrogenáza

glukózadehydrogenáza s pyrrolochinolinchinonovým koenzymem

GO glukózaoxidáza

hCG

HbA1c

IFCC

ISE

human chorionic gonadotropin, lidský choriový gonadotropin

glykovaný hemoglobin

International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory

Medicine, Mezinárodní federace klinické chemie a laboratorní

medicíny

iontově selektivní elektroda

ISO

LED

LIS

LOC

International Organization for Standardization, Mezinárodní

organizace pro standardizaci

Light-Emmiting Diode, dioda emitující světlo

laboratorní informační systém

Lab-on-a-Chip, laboratoř na čipu

MEIA

µTAS

Microparticle Enzyme Immunosorbent Assay

micro total analysis systém

NACB National Academy of Clinical Biochemistry

NAD, NADH nikotinamidadenindinukleotid
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NH3

NIS

O2

amoniak

nemocniční informační systém

kyslík

OCT

PCR

pH

over the country, sebekontrola

Polymerase Chain Reaction, polymerázová řetězová reakce

potential of hydrogen, potenciál vodíku

POCT point of care testing – vyšetření u lůžka pacienta

POD peroxidáza

SiO2 oxid siřičitý

TAT

TDM

US FDA

turn around time, doba mezi zadáním požadavku a dodáním

výsledku

therapeutic drug monitoring, terapeutický monitoring léků

Food and Drug Administration, Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

Spojených států amerických

UV ultrafialové záření

VIS

viditelné záření
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