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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Petra Feketová
s názvem: POCT – metody a využití v klinické biochemii

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 86

Návrh otázek k obhajobě

1. V čem podle Vás spatřujete hlavní přínos POCT pro pacienta?

2. Jaké nevýhody jsou spojené s využitím POCT?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka Petra Feketová zvolila pro svoji bakalářskou práci vysoce aktuální, ale obtížné téma. Pro
zpracování bakalářské práce formou literární rešerše bylo zapotřebí prostudovat četné literární zdroje,
včetně cizojazyčných. Zvolené téma umožnilo autorce opřít se o znalosti získané v průběhu studia, zejména
z oblasti biochemie a klinické biochemie.

Jméno a příjmení: as. MUDr. Lenka Fialová, CSc.
Organizace:

Podpis: .....................................
Datum: .....................................